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Sprawozdanie
Komisyi dla reform agrarnych o sprawozdaniu Wydziału krajo

wego w przedmiocie tworzenia włości rentowych.

W ysoki Sejmie!

Przedkładając niniejszem  spraw ozdanie dotyczące spraw y, k tóra  była już  przed
miotem dwóch spraw ozdań W ydziału krajow ego, a to z dnia 4. czerw ca 1901 r. z dnia 
24. w rześnia 1904 r., oraz spraw ozdania komisyi sejmowej z dnia 29. czerwca 1901 r. 
która była już  także przedm iotem  ustawodawczej działalności W ysokiego Sejmu i jego 
Uchwał z dnia 5. i 8. lipca 1901 r., nie sądzi komisya, by teraz jeszcze było potrzeb- 
ńem szerzej om aw iać wysokie gospodarcze i społeczne jej znaczenie.

Instytucya włości rentow ych, do której w prow adzenia u nas ogrom na większość 
Sejmu, W ydział krajow y i szerokie koła ludności rolniczej w kraju tak  wielką przyw ią
zywały wagę, chęć w prow adzenia której zjednoczyła już raz  wszystkie odcienia poli
tyczne w jedriom yślnem  w Sejm ie głosowaniu, była i je s t dotąd u nas jednym  ż naj
aktualniejszych postulatów  zdrow ej polityki agrarnej, jednem  z najgorętszych p ragn ień  
szerokich kół w łościan dążących do zdobycia sobie niezależnego bytu na w łasnym  k a 
wałku ziemi.

Potrzeba w prow adzenia tej instytucyi, jest u nas z każdym rokiem  coraz b a r
dziej naglącą, bo rozdrobnienie gospodarstw  w łościańskich nie ustaje, p rąd  zaś parce- 
lacyi obszarów  folw arcznych wzmaga się z rokiem  każdym  nad m iarę, co wszystko 
razem grozi całkowitem  zw ichnięciem  rów now agi w podziale w łasności ziemskiej i sze
regiem groźnych następstw  w niedalekiej już może przyszłości.

Przeciw działanie tym objawom  przez ułatw ianie tw orzenia się żywotnych go
spodarstw  w łościańskich i przez utrw alanie tychże na długi okres czasu jest głównym 
społecznym i gospodarczym  celem w prow adzenia tej instytucyi u nas.

U łatwianie powiększania się istniejących gospodarstw  przez p rz y k u p n o ; uzd ra
wianie istniejących średniej wielkości gospodarstw  przez um ożliw ienie w łaścicielom  spłaty 
rodzeństwa, innych wyżej procentow ych długów, zm eliorow ania gruntów , zaopatrzenia 
się w odpow iedni inw entarz, potrzebny kapitał obrotow y i t. p .; w reszcie ułatw ianie 
tw orzenia się nowych żyw otnych gospodarstw  w drodze parceiacyi ziem folw arcznych; 
°to zadania, k tóre w drodze tanich pożyczek rentow ych w mniejszej tub większej m ie
rze niezaw odnie osiągnąć się dadzą.

Gdy zaś dla um ocnienia i trw ałości tej poręki, jak ą  daje wierzycielowi oraz 
krajowi z tytułu udzielonej gw arancyi zastaw  całego, pożyczką rentow ą obciążonego 
gospodarstw a, koniecznem  jest postanow ienie, że gospodarstw o jako  włość ren tow a, 
w księgach gruntow ych oznaczone, jest jako  takie fizycznie niepodzielnem  i żadnem i



dalszem i praw am i zastaw u nie obciążalnem , da się przy pomocy tej instytucyi osiągnąć 
i dalszy cel utrw alenia tych zdrow ych jednostek gospodarczych, co przez naoczne wy
kazanie korzyści niepodzielności na wielu przykładach, w płynąć w inno z biegiem czasu 
na w yrobienie się zwyczaju praw nego, nie dzielenia gospodarstw .

Siły w pływ u, jaki może i pow inna mieć ta  instytucya na uzdrow ienie naszych 
gospodarczych stosunków , z góry ocenić się nie da. K rokiem  znacznym  ku uzdrow ieniu 
zdaniem  komisyi w każdym  razie będzie, wielkim  zaś niewątpliw ie krokiem  naprzód 
pod względem społecznej sanacyi, bo otworzeniem  naw et dla ekonom icznie najsłabszych 
pew niejszych niż dotąd widoków dojścia z czasem do znacznej popraw y bytu, do nie
zależnego ekonom icznie i społecznie stanow iska.

Lecz by ustaw a o w łościach rentow ych do pewnego osiągnięcia wyżej wym ie
nionych celów posłużyć mogła, w inna być skonstruow aną z pełną świadom ością, do 
czego się dąży i z odpow iednią tej św iadom ości we wszystkich szczegółach konse- 
kwencyą.

K redyt rentow y powinien być w granicach bezpieczeństw a jak  najwyżej w ym ie
rzanym , od jakiegokolwiek dla włościan dostępnego kredytu  hipotecznego tańszym , 
z reguły niewypowiedzialnym , w długim przeciągu czasu jak  najm niejszem i ra tam i spła
canym .

Uzdolnienie i wżycie się w zawód rolniczy, oraz inne od dobrego gospodarza 
w ym agane przymioty osobiste powinny być nieodłącznym  i z całą ścisłością przestrze
ganym  udzielenia kredytu rentow ego w arunkiem .

Zasada czasowej niepodzielności w inna być ściśle i z całą konsekw encyą prze
prow adzoną i na długi okres czasu zaw arow aną. Nie na to bowiem ma ponieść kraj 
znaczne m ateryalne ofiary, nie na to tyle s ta ra ń  i zabiegów i czekająca w przyszłości 
p raca, by nowo utw orzone włości mogły być przedm iotem  spekulacyi i żywotne gospo
darstw a niszczeć i rozpadać się w niedługim  czasie.

Dlatego też i ze względu na podziały spadkow e, powinni w łaściciele włości 
rentow ych podlegać odrębnym  przepisom  spadkow ym  um ożliw iającym  jednem u ze spad
kobierców  utrzym anie się przy włości rentow ej bez potrzeby długiego trw an ia  szkodli
wego dla gospodarstw a stosunku współwłasności.

Tym głównym wymogom w części tylko odpow iadał uchw alony w roku 1901 
projekt ustaw y. Nie więcej odpow iada im i ten projekt, który kom isya obecnie W yso
kiem u Sejmowi przedkłada.

Te esencyonalne wady i braki ustaw y, k tórych nieuchylenie przy uchw alaniu 
tejże w r. 1901 było wynikiem wskazanej chęcią osiągnięcia jednom yślnej uchwały 
gotowości do ustępstw , te sam e braki w racają w raz z nowym przez W ydział krajowy 
przedłożonym projektem  i obecnie.

I jeżeli mimo tych] wad i braków  kom isya choć z cięźkiem sercem  projekt 
w brzm ieniu ustalonem  przez Rząd centralny  a przyjętem  przez W ydział krajow y W y
sokiem u Sejm owi bez żadnej zasadniczej zm iany przedkłada, to czyni to jedynie pod 
wpływem uzasadnionych obaw , źe przy obecnem  usposobieniu referentów  in teresow a
nych m inisterstw  każda zm iana użytą by być mogła za pozór w celu nieprzedłoźenia 
ustaw y do Najwyższej Sankcyi, źe każda zm iana zakw estyonow ać by mogła lub odwlec 
przynajm niej na czas może długi wejście w życie instytucyi, będącej mimo wad i b ra 
ków ustaw y wielkim przecież krokiem  naprzód i wielkiem dla ludności włościańskiej 
dobrodziejstwem.

Komisya ogranicza się obecnie do krótkiego zaznaczenia, źe głów ną wadą przed
łożonego projektu jest b rak  konsekw entnie przeprow adzonej zasady utrzym ania czasowo 
niepodzielnego gospodarstw a w całości przez dłuższy okres czasu, Jest to  rzeczywiście 
tylko ustaw a o tw orzeniu włości rentow ych, zasada utrzym ania ich bowiem wbrew  
brzm ieniu §. 1. je s t przez cały szereg następnych postanow ień osłabioną.
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O bszerne spraw ozdanie W ydziału krajowego w spraw ie włości rentow ych z roku 
1901 jak  rów nież spraw ozdanie komisyi z tegoż roku, om aw iają bardzo w yczerpująco 
urządzenia kredytu rentow ego gdzieindziej istniejące i osiągnięte przy ich pomocy wy
niki oraz znaczenie w prow adzenia takichże urządzeń dla naszego kraju.



Komisya sądzi, że może odwołać się do tych spraw ozdań, co się zaś tyczy całej 
odyssei długich w ędrów ek projektu ustaw y o włościach rentow ych między Lwowem 
a W iedniem  i prześlizgiwania się tegoż, nie bez szkody dla treści i jasności poszczegól
nych postanow ień między Scyllą a C harybdą sprzecznych nieraz zapatryw ań referentów  
czterech m inisteryów , odwołuje się kom isya do tegorocznego spraw ozdania W ydziału 
krajowego, zaw ierającego rys historyczny usiłow ań i w alk w obronie projektu  toczonych. 
Komisya m usi tylko zaznaczyć na podstawie dat i faktów, że w ina tak  długiej zwłoki, 
3 przeszło lat straconych, nie cięży w najm niejszej naw et części na W ydziale krajow ym .
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Komisya dla reform  agrarnych  postanow iła, mimo słabych stron  przedłożonego 
projektu i mimo licznych niejasności i pleonazmów, jakie zaw iera, w strzym ać się od 
wszelkich rzeczow ych w nim  popraw ek, poprzestając tylko na takich językow ych i sty
listycznych, k tórych w prow adzenie nie nasuw ało obaw zw lekania z przedłożeniem  do 
najwyższej sankcyi z ich powodu.

Szkodliwość bowiem wielu niejasności może być zdaniem komisyi usuniętą  w dro 
dze w ydanych do ustaw y rozporządzeń w ykonawczych.

Dlatego sądzi kom isya, że jest jej obowiązkiem dać w swem spraw ozdaniu t r e 
ściwe objaśnienie, poszczególnych niejasnych postanow ień, by dla użytku czynników, 
m ających wydać rozporządzenia wykonawcze oraz dla przyszłego stosow ania ustaw y 
w praktyce, pozostał ślad, ja k  praw odaw ca nasuw ające wątpliwość ustępy rozumiał.

P rzy tej sposobności nie od rzeczy będzie wyjaśnić powód w prow adzenia pew nych 
drobnych zmian, o ile się sam e przez się nie tlómaczą.

W §. 2. projektu przedłożonego przez W ydział krajow y zauważyła kom isya dwa 
różne określenia sposobu gospodarow ania. M ianowicie pod d) i f) jest mowa o »po- 
rządnem * prow adzeniu gospodarstw a, pod g) zaś o »racyonalnem« prow adzeniu tegoż.

Ponieważ między pojęciem porządnego a racyonalnego gospodarow ania zwykło 
się widzieć różnicę i uw ażać racyonalne gospodarow anie za wyższy stopień, odpow iada
jący  wymogom nauki rolniczej i w ym agający większych nakładów, w rzeczywistości zaś 
nie było zam iarem  układających projekt, by różnicę między tem i określeniam i zazna
czać, w ięc dla uniknięcia wszelkich pod tym względem niejasności skreśliła kom isya pod 
g) w yraz »racyonalnego«, zastępując go przez użyty w poprzednich ustępach wyraz 
»porządnego*.

Go do §. 12. to należałoby w rozporządzeniach wykonaw czych jasno  określić, 
do czego pełnom ocnik współwłaścicieli włości jesi upraw nionym , m ianow icie, że ma on 
załatw iać nie tylko techniczne i handlowe, ale i p raw ne czynności, zw iązane z gospo
darow aniem  na włości rentow ej. Ma on być pełnom ocnikiem  współwłaścicieli we wszyst
kich spraw ach, dotyczących włości rentow ej, z wyjątkiem  wypadków, wym agających 
specyalnego pełnom ocnictwa.

W  §. 17-tym  niejasnem  było postanow ienie zaw arte w ustępie drugim . W e
dług pierw otnego brzm ienia tego ustępu możnaby m niem ać, że właściciel w łości re n 
towej mógłby wypowiedzieć w przeciągu kilkunastu nawet dni po utw orzeniu włości, 
w kilkunastu wypow iedzeniach czwartej części niespłaconej jeszcze pożyczki, całą praw ie 
pożyczkę aż do ułam ka jednego halerza i doprow adzić dalsze istnienie włości rentow ej do 
absurdum . Ponieważ zaś niew ątpliw ym  zam iarem  układających projekt było trw anie włości 
rentow ej przynajm niej na 10 lat zabezpieczyć, uw ażała więc kom isya za konieczne 
uzupełnić ten ustęp przez w staw ienie w ustępie 2-gim, czw artym  wierszu w yrazu »ra- 
zem«, co wszelkie wątpliwości usuw a.

§. 20-ty zaw iera takie postanow ienia, k tóre się sam e przez się rozum ieją 
a  mimo to dla dokładności w jednym  tym  paragratie  po dwa razy są pow tarzane.
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Ponieważ jednak  pleonazm y takie nic ustaw ie nie szkodzą, a interesow ane m i
n isterstw a przy układaniu projektu pew ną do nich przywiązywały wagę, więc pozosta
wiono je bez zm iany.

Nie m ożna jednak  pom inąć milczeniem trzeciego ustępu tegoż paragrafu, który 
jest bardzo niejasnym . Przy wywłaszczeniu o pozwolenie nikt się nie pyta, w yrazy zaś 
odnoszące się do w pisu hipotecznego istniejącego już w czasie wejścia w życie skutków  
praw nych niepodzielności są  wystylizowane w ten sposób, że nie wiadomo, do jak ich  
wpisów się odnoszą. K om isya m niem a, że chodziło tu chyba o wpisy zaw ierające adno- 
tacyę zam iaru  sprzedaży i wydzielenia parcel i sądzi, że w ten sposób należy ten ustęp 
tłómaczyć.

Co do §-fu 23-go m usi K om isya zauważyć, co niewątpliw ie z innych postano
w ień i całej treści ustaw y wynika, że nie jeden  z trzech w tym  paragrafie w ym ienio
nych w arunków  lecz wszystkie trzy  razem  m uszą zachodzić, by kom isya dla w łości 
rentow ych mogła na  oddzielenie składowej części włości rentow ej zezwolić.

§. 24. pozostaw ia kom isya bez zmiany, zaznaczając, że postanow ienia pod literą  
a i b, sam e przez się się rozum ieją i zamieszczenie ich tu ta j jestcty lko w yrazem  drobia
zgowej dokładności.

Przy obradach nad tym  paragrafem  podnoszoną była w ątpliw ość, czy na pod
staw ie tej ustaw y jest dopuszczalnem  posiadanie kilku włości rentow ych rów nocześnie 
przez jed n ą  osobę. Komisya wyraziła przekonanie, że to jest dopuszczalnem  i choć stan  
ten będzie zachodził przejściowo tylko, to jednak  w ypadki rów noczesnego posiadania 
kilku włości trafiać się m ogą niewątpliw ie.

Co do §. 27-go sądziła kom isya, że bez szkody dla ustaw y mógłby parag raf ten 
albo całkiem odpaść, albo też znacznie być skróconym . Zwłaszcza ustęp trzeci tego pa
ragrafu  zaw ierający postanowienie, że kontrak ty  rentow e i dokum enty, na podstawie 
których podania do  w łaściwych sądów będą wnoszone, m uszą odpowiadać wymogom 
praw nym , mógłby odpaść, zaw iera bowiem przepis rozum iejący się sam przez się po
nad wszelką wątpliwość.

Cały rozdział ustaw y o powoływ anych do w ykonyw ania ustaw y organach sam o
rządnych przyjęła kom isya bez zm iany. Aczkolwiek bowiem z podwójnego (według r o 
zum ienia Rządu), charak teru  komisyi dla włości rentow ych uważanej i za zarząd in- 
stytucyi finansowej i za niem ający charak te ru  władzy organ krajowy, wynikło wiele 
ograniczeń zdaniem  komisyi niepotrzebnych, a dla W ydziału krajow ego i jego powagi 
w prost przykrych, to jednak  skoro W ydział krajow y dla dobra spraw y je  przyjął, może 
i kom isya prosić Wysoki Sejm o przyjęcie ich bez zmiany, jak  rów nież o przyjęcie bez 
zm iany rozdziału o praw ie nadzoru władz państw ow ych.

Przepis §. 42-go rozum ie kom isya w ten sposób, że chodzi tu nie tyle o zwrot 
kosztów, lecz raczej o odslręczenie od możliwegc czasem lekkomyślnego lub swawolnego 
w noszenia podań o udzielenie pożyczki rentow ej, na próbę tylko bez zam iaru  korzy
stan ia  z pożyczki.

W takich w ypadkach musi być komisyi zastrzeżonem  praw o ściągnięcia kosztów 
badania w noszonych podań co najm niej.

W  rozdziale »Listy rentow e* zaw ierającym  wiele zbyt drobiazgow ych, pow ta
rzających się i zbędnych przepisów musi kom isya zwrócić uwagę na §. 53., obejm ujący 
postanow ienie o datach  zapadłości kuponów.

Komisya sądzi, że listy rentow e w ydawać należy tylko z tem i term inam i zapa
dłości kuponów , jakie w kraju  naszym  według zwyczajów finansowych są przyjęte t. j. 
w połowie i z końcem roku. U stanow ienie bowiem innych term inów  sprow adziłoby 
i dla banków , depozytów oraz publiczności znaczną niedogodność, co mogłoby źle od
działać na kurs listów rentow ych.

Na zakończenie zaznacza komisya, że uznała za stosow ne w prow adzić szereg 
popraw ek językow ych i stylistycznych nie m ających jednak  innego znaczenia, jak  zastą
pienie wyrazów mniej odpowiednich, więcej odpow iednim i oraz usunięcie germ anizm ów  
i usterek stylistycznych, o ile to bez obaw y o los ustaw y uczynić się dało.

Jeżeli mimo to stylizacya niektórych ustępów  lepszą by być mogła, to kom isya 
tem u nie w inna, przezorność bowiem nakazyw ała jej trzym ać się ściśle niem ieckiego 
tekstu projektu ustalonego przez zastępców czterech in teresow anych m inisterstw  i W y
działu krajow ego.
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Co się zaś tyczy spraw y uchw alonych przez W ysoki Sejm w r. 1901 rezolucyi 
do c. k. R ządu, nie uw aża kom isya za odpowiedne przedkładać ponownie W ysokiem u 
Sejmowi do uchw ały tych rezolucyi, co do których c. k. Rząd w reskrypcie c. K. Mini
sterstw a ro ln ictw a z dnia 10. w rześnia b. r. stanowczo odm ownie się oświadczył.

Pow ołując się raz jeszcze na treść spraw ozdań W ydziału krajow ego i dawniej - 
szego spraw ozdan ia  komisyi sejmowej z r. 1891 w tym  przedmiocie 

K om isya dla reform  agrarnych  w nosi:

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

I. Sejm przyjm uje do wiadomości spraw ozdanie W ydziału krajow ego w przed
miocie tw orzenia włości rentow ych.

II. Sejm  uchw ala załączony projekt ustaw y.

III. Sejm wzywa c. k. Rząd:

1) By w drodze konstytucyjnego traktow ania wyjednał przyjęcie przez Skarb 
Państw a wobec posiadaczy listów rentow ych K rólestwa Galicyi i Lodom eryi wraz z Wiel- 
kiem Księstwem K rakowskiem , poręki subsydyarnej za oprocentow anie tychże listów.

2) By w tejże drodze przyznał krajowej komisyi dla włości rentow ych praw o 
egzekucyjnego ściągania zaległych ren t w drodze egzekucyi politycznej.

3. By w drodze in terpretacyi postanow ień ustaw y z dnia 26. czerw ca 1901 r.. 
dz. u. p. N r. 80. przyznał listom  rentow ym  Królestw a Galicyi i Lodom eryi w raz z Wiel- 
kiem Księstwem  Krakowskiem , najniższą stopę podatku rentowego.

Ł  By przyznał ew entualnie w drodze osobnej ustawy, uw olnienia oa naleźy- 
tości od skryptów  dłużnych i należytości hipotecznej w tych w ypadkach, gdzie pożyczki 
rentow e udzielane będą na cele wymienione w §. 2 lit. c. krajow ej ustaw y o tworzeniu 
włości rentow ych.

5) By przyznał krajow ej komisyi dla włości rentow ych obok przysługującej jej 
wolności osobistej od stem pla w myśl pozycyi taryfy 75 b. ustaw y o należytościach 
z dnia 9. lutego 1850 r. Dz. u. p. Nr. 50. także w drodze osobnej ustaw y uw olnień od 
należytości stem plowej tych wszystkich jej. podań, które w uzupełnieniu nałożonych jej 
ustaw ą krajow ą o tw orzeniu włości rentow ych zadań wnosić będzie z wyjątkiem  jedynie 
podań w sądow em  postępow aniu spornem .

6) By zaprow adził skrócone postępow anie przy wym iarze ulg naleźytościowych 
konw ersyjnych dla pożyczek rentow ych, któreby miały cechy pożyczek konw ersyjnych 
i przyznał praw o bezprocentow ej zwłoki w opłacie bezpośrednich należytości.

7) By przyznał kw itom  na spłatę kapitału  i procentów  od listów rentow ych 
ulgi w ynikające z ustaw y z dnia 10. lipca 1865 r. Dz. u . p. Nr. 55.

8) By spow odow ał jak  najrychlejsze w ydatne powiększenie ilości c. k. geome
trów  ew idencyjnych w kraju.

Przewodniczący komisyi Spraw ozdaw ca

Sękowski. Ilupkd.





U s t a w a
z d n i a ............... obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem

Księstwem Krakowskiem o tworzeniu włości rentowych.

Za zgodą Sejmu Mojego K rólestwa Galicyi i Lodom eryi z W ielkiem Księstwem  
Krakow skiem  postanaw iam , co następuje:

Postanowienia ogólne.

§• i.

W  celu utrzym ania i wytw orzenia rolniczych gospodarstw  
średnich rozrhiarów, może K rólestwo Galicyi i Lodom eryi z W iel
kiem Księstwem K rakow skiem , stosow nie do postanow ień niniejszej 
ustawy, za pośrednictw em  »galicyjskiej krajow ej Komisyi dla włości 
rentow ych*, udzielać pożyczek (pożyczek rentow ych), które winny 
być z reguły przez opłatę rocznej renty  (annuitety) op rocen to 
wane, jakoteż um arzane i które na posiadłości rolniczej (włości 
rentow ej §§. 4. i n.) hipotecznein praw em  zastaw u winny być 
ubezpieczone.

Warunki udzielenia pożyczki rentowej.

Cele, na które pożyczka rentowa udzieloną być może.

§• 2 .

Pożyczka rentow a może być udzieloną na następujące cele :

a) na spłatę ciężących na gospodarstw ie (§§. 4— 6) w ierzy
telności hipotecznych ;

b) na spłatę w spółspadkobierców gosp o d arstw a;
l



c) na  spłatę ceny kupna lub części ceny kupna, tudzież in 
nych kosztów w razie nabycia gospodarstw a lub w razie nabycia 
części gospodarstw a od innych jego współwłaścicieli lub w razie 
nabycia gruntów , k tóre m ają być połączone w jed n ą  posiadłość 
lub przyłączone do posiad łości;

d) na pokrycie kosztów, których wym aga w ybudow anie lub 
restauracya  budynku mieszkalnego lub budynków gospodarskich 
na posiadłości stanowiącej gospodarstw o, o ile te budynki są po
trzebne do porządnego prow adzenia gospodarstw a;

e) na pokrycie kosztów robót m elioracyjnych (naw odnień, 
odwodnień i t. p .) ;

f) na spraw ienie m artw ego lub żywego inw entarza potrze
bnego dla prow adzenia porządnego gospodarstw a na posiadłości;

g) na dostarczenie kapitału obrotowego, potrzebnego do pro
wadzenia porządnego gospodarstw a na posiadłości, wyjątkowo 
w tych w ypadkach, gdy tego kapitału na  odpowiednich w arunkach  
w inny sposób nie m ożna otrzym ać.

Właściwości zaciągającego pożyczkę.

§• 3:

Pożyczki rentow ej m ożna udzielić tylko w łasnow olnem u 
rolnikowi, który w zawodzie rolniczym  dowiódł praktycznego 
w yrobienia i w ogólności okazał zdolność gospodarczą tak, iż 
je s t podstaw a do przypuszczenia, iż pożyczkę rzeczywiście obróci 
na cel, na który je s t przeznaczoną, i że dobrze gospodarując, 
utrzym a się na włości rentow ej.

Właściwości gospodarstwa.

§• 4.

Gospodarstwo, które przez zahipotekow anie na mem  praw a 
zastaw u dla pożyczki rentow ej staje się włością rentow ą, m usi być 
przedewszystkiem  poddanem  gospodarce rolniczej lub lasowej i nie 
może mieć mniejszej powierzchni niż 3 h a ,  an i też większej p o 
wierzchni, niż 60 ha, jakoteż nie może wykazywać w rocznym  
czystym przychodzie katastralnym  mniej, niż 50 K a  więcej niż 
1 000 K.

W szystkie do gospodarstw a należące nieruchom ości m uszą 
być złączone w jedno ciało hipoteczne.

§. 5.

W  razie nabycia gospodarstw a lub gruntów , które m ają być 
połączone w jedno gospodarstw o, w inien z reguły kom pleks g ru n 
tów albo tw orzyć nierozerw alną całość albo też każdy oddzielny 
kaw ałek gruntu w inien mieć takie rozm iary i kształt, jakoteż po
łożenie w stosunku do innych części składow ych gospodarstw a, 
iżby o ile możności jak najbardziej odpowiadały celom gospodarki.

Od tych wymogów m ożna odstąpić, jeśli w skutek ich braku 
ze względu na dane stosunki porządna gospodarka istotnie nie 
ucierpi.



Gospodarstw o musi obejm ow ać budynki m ieszkalne i go
spodarcze, potrzebne do prow adzenia porządnej gospodarki, w od
pow iednim  stanie, lub też m usi być daną — czy to przez to, że 
na ten cel przyznaną będzie pożyczka rentow a, czy to w inny 
odpow iedni sposób — dostateczna rękojm ia, że budynki takie będą 
w ybudow ane lub do odpowiedniego stanu  przyprow adzone.

Wysokość pożyczki rentowej.

§■ 7
W ysokość pożyczki rentow ej w raz z ew entualnie poprzedza- 

jącem i ją  ciężaram i (§. 9.) nie może przenosić kwoty, k tó rą  da 
trzydziestokrotny czysty dochód ka tastra ln y  w raz z połową w ar
tości, w której są ubezpieczone budynki m ieszkalne i gospodarcze, 
potrzebne do prow adzenia porządnej gosDodarki, lub też kwoty, 
k tó ra  przedstaw iać będzie trzy czw arte części w artości gospodar
stw a, oznaczonej przez osobne jego oszacowanie.

W  obrębie powyżej określonej granicy należy w ym ierzać 
pożyczkę ren tow ą tylko taką, aby w łaściciel włości rentow ej mógł 
po uwzględnieniu ciężarów, ciężących na włości (§. 9) wraz 
z m ającą ją  obciążać ren tą , tudzież po uwzględnieniu kosztów 
gospodarstw a, mieć w pozostałym  czystym przychodzie z włości 
dostateczne pokrycie kosztu odpowiedniego utrzym ania siebie 
i swej rodziny.

Stosunek własności.

§. 8.
Pożyczki rentow ej można udzielić tylko w yłącznem u w łaści

cielowi gospodarstw a lub temu, kto je  na wyłączną w łasność na
będzie. S tosunek współwłasności między m ałżonkam i nie wyklucza 
udzielenia pożyczki rentow ej.

Hipoteczne zabezpieczenie.

§• 9.

Pożyczki rentow ej m ożna tylko wtedy udzielić, jeśli praw o 
zastaw u dla niej może być wpisanem (zaintabulowanem ) z odpo- 
w iedniem  pierw szeństw em  hipotecznem  na gospodarstw ie (§. 4.), 
na którego rzecz pożyczka ren tow a ma być zużytą (§. 2.).

Pierw szeństw o hipoteczne w tedy jest odpowiedniem, jeśli 
praw o zastaw u dla pożyczki rentow ej w wykazie hipotecznym  
obejm ującym  włość ren tow ą następuje bezpośrednio po podatkach, 
dan inach  publicznych i tych ciężarach, które ew entualnie na tem 
ciele hipotecznem  ciężą jako  zobowiązania wynikłe ze spółki w o
dnej w myśl §. 23. ustaw y państw ow ej z dnia 30. m aja 1869 r. 
Dz. u. p. Nr. 93, lub z pożyczki zaciągniętej bądź to w myśl §.
1. ustaw y państw ow ej z dnia 6. lipca 1896 r. Dz. u. p. Nr. 144., 
bądź to w myśl §. 44. ustaw y państwowej z dnia 7. czerw ca 
1883 r. Dz. u. p. N r. 92.
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§■ 6 .



Pierw szeństw o hipoteczne przysługujące służebnościom  grun
towym , wym ow om , praw om  najm u i dzierżaw y i ciężarom  rea l
nym , któreby ciężyły na g runtach , stanow ić m ających włość ren
tow ą, o tyle nie przeszkadza udzieleniu pożyczki rentow ej, o ile 
te ciężary przypuszczalnie nie będą zagrażać istnieniu i rozw o
jow i gospodarczem u włości rentow ej i bezpieczeństwu pożyczki 
rentowej.

Zabezpieczenie pożyczki rentow ej przez wpis hipoteki łącznej 
na kilku ciałach hipotecznych jest niedopuszczalnem.

§. 10.

Przy udzielaniu pożyczki rentow ej należy badać, chociażby 
uzyskanie odpowiedniego pierw szeństw a hipotecznego w myśl §. 
9. nie p rzed s taw iać  trudności, czy gospodarcza trw ałość włości 
rentow ej i bezpieczeństw o pożyczki rentow ej nie będą przypusz
czalnie zagrożone przez ciężary, następujące po pożyczce rentow ej.

Stosunek prawny między właścicielem włości rento
wej, a krajową Komisyą dla włości rentowych.

Ogólne obowiązki właściciela włości rentowej.

§. 11 .

W łaściciel włości rentow ej ma użyć pożyczki rentow ej rze
czywiście na osiągnięcie celu, na który m u udzieloną została. D a
lej jest on obowiązany porządnie gospodarow ać na włości ren to 
wej, a więc także utrzym yw ać w dobrym  stanie budynki mie^ 
szkalne i gospodarskie, potrzebne do porządnego gospodarow ania. 
Również ma on obowiązek utrzym yw ać w dobrym  stanie, a w r a 
zie potrzeby uzupełniać gospodarczy inw entarz m artw y i żywy.

W łaściciel włości rentow ej w inien wcześnie uiszczać podatki 
przypadające z włości rentow ej i stosownie do rozporządzeń kraj. 
Komisyi dla włości rentow ych określających bliżej ten obowiązek 
ubezpieczać potrzebne do porządnego prow adzenia gospodarki bu
dynki mieszkalne i gospodarskie, m artw y i żywy inw entarz go
spodarczy i zebrane płody od ognia, a o ile tak zarządzi krajow a 
K om isya dla włości rentow ych, także zasiewy od gradu.

W łaściciel włości rentow ej w inien wykazać stosow nie do 
szczegółowych przepisów, które w yda kraj. Komisya dla włości 
rentow ych, w jak i sposób zużył pożyczkę rentow ą, dalej, że w cze
śnie uiścił przypadające z włości rentow ej podatki, że się od 
ognia a ew entualnie od gradu ubezpieczył, jakoteż że każdora
zowe prem ie opłacił.

W łaściciel włości rentow ej w inien też przedłożyć ośw iadcze
nie odnośnego zakładu ubezpieczającego, że zakład sum ę ubez
pieczoną w ypłaci do jego rąk jedynie za zezwoleniem kraj. K o
m isyi dle włości rentow ych.
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Ustanowienie pełnomocnika dla współwłaścicieli.

§• 12.

Jeśli po zaintabulow aniu praw a zastaw u dla pożyczki ren to 
wej pow stanie odnośnie do włości rentow ej stosunek współw ła
sności a to między osobam i, k tóre nie są m ałżonkam i (§. 8.), 
natenczas są współwłaściciele obow iązani ustanow ić, z reguły 
z pośród siebie pełnom ocnika, którem u poruczą gospodarow anie na 
w łości rentow ej i którego upraw nią do zastępyw aira  w spółw ła
ścicieli wobec kom isyi dla włości rentow ych we wszystkich sp ra 
w ach dotyczących pożyczki rentow ej. U stanowienie pełnom ocnika 
w sposób praw em  przepisany winno nastąpić w term inie naj
wyżej 4 miesięcy od chwili w pisania współwłasności w księ
gach gruntow ych i o osobie pełnom ocnika w inna być w tymże 
term in ie zaw iadom iona k rajow a Komisya dla włości rentow ych.

Pełnom ocnik musi mieć właściwości w ym agane w §. 3.

Nadzór krajowej Komisyi dla włości rentowych.

§- 13.

K rajow a Komisya dla włości rentow ych m a czuwać — stoso
wnie do szczegółowych przepisów, k tóre wyda — nad  w ypełnie
niem zobowiązań, nałożonych na w łaściciela włości rentow ej 
w postanow ieniach §. U .

K omisya jest dalej upraw nioną, jeśli właściciel włości ren to 
wej nie wypełnia odnośnych zobowiązań, uiszczać w jego zastęp
stw ie przypadające z włości rentow ej podatki, zaw rzeć um owę 
o ubezpieczenie od ognia i gradu i uskuteczniać stąd w ynikające 
wypłaty.

Opłacanie renty.

§. 14.

W łaściciel włości rentow ej winien z reguły (§. 15.) płacić, 
od chwili w ypłacenia m u pożyczki rentow ej począwszy, półrocznie 
z dołu przypadającą ren tę  na oprocentow anie i um orzenie po
życzki rentow ej.

Miejsce płatności renty i półroczne term iny oznaczy kon
trak t rentow y.

R enta wynosi stosow nie do tego, czy krajow a K om isya ren 
tow a w ypłaciła pożyczkę w 4-ro procentow ych, czy w 4 '5  pro
centow ych listach rentow ych (§. 52), 4 '5  procent lub 5 procent 
im iennej w artości listów rentow ych i w pierwszym  w ypadku w in
na być uiszczoną przez 56 lat, w drugim  zaś przez 52 lat.

Przyznanie wolnego roku.

§. 15.
Jeśli pożyczka rentow a udzieloną została na cel oznaczony 

w §. 2. lit. c., natenczas może być w kontrakcie rentow ym  za-, 
w arte  postanow ienie, źe opłata ren ty  m a się rozpocząć dopiero 
po upływie roku od dnia wypłaty pożyczki rentow ej.



W  takim  razie podwyższa się kapitał rentow y do um orzenia 
zostający o kw otę rów ną jednorocznym  odsetkom  od w ydanych 
listów rentow ych a przypadająca od tak podwyższonego kapitału 
rentow ego ren ta  płaconą będzie po myśli §. 14. przez 56, 
względnie 52 lat.

Ściąganie zaległych rent.

§. 9
Jeśli właściciel włości rentow ej nie uiścił ren ty  w term inie 

jej płatności a nie zachodzą szczególne okoliczności, k tóreby n a 
kazywały natychm iastow e ściągnięcie renty , natenczas w inna k ra 
jow a Komisya dla w łości rentow ych przedew szystkiem  dłużnika 
upom nieć, w yznaczając mu rów nocześnie odpow iedni te rm in  do 
spłaty renty, po którego bezskutecznym  upływie m ogą być w dro
żone kroki do przym usowego ściągnięcia renty.

Wypowiedzenie pożyczki rentowej przez właściciela włości rentowej.

§• 17.
W łaściciel w łości rentow ej może po upływie dziesięciu lat 

od zaintabulow ania praw a zastaw u dla pożyczki rentow ej w ypo
wiedzieć krajow ej Komisyi dla włości rentow ych pożyczkę re n 
tow ą w celu spłacenia jej już  to w całości, już  w części.

Przed upływem  w spom nianego okresu czasu może właściciel 
włości rentow ej wypowiedzieć krajowej Komisyi dla w łości ren to 
wych, czy to jednorazow o, czy w kilku w ypow iedzeniach, co naj
wyżej razem  tylko jed n ą  czw artą część jeszcze do spłaty pozo
stającej pożyczki rentow ej.

Kraj. Komisya ren tow a może w w ypadkach szczególnie 
godnych uwzględnienia pozwolić właścicielowi włości rentow ej na 
w ypowiedzenie czy to całej, czy resztującej części pożyczki ren to 
wej, naw et przed upływem  okresu czasu ustanow ionego w pierwszym  
ustępie niniejszego paragrafu.

W ypow iedziana pożyczka ren tow a lub w ypow iedziana jej 
część w inna być spłaconą w 6 miesięcy od uskutecznienia wypo
wiedzenia w miejscu płatności, k tóre oznacza kontrak t rentowy.

Jeśli wypow iedziana i spłacona kw ota z pożyczki rentow ej wy
nosi przynajm niej czw artą  część pozostającej jeszcze spłaty po
życzki- rentow ej, natenczas jest właściciel włości rentow ej u p ra 
w nionym  zażądać ułożenia nowego planu um orzenia, na którego 
podstawie reszta pożyczki rentow ej pozostająca do spłaty może 
być um orzona w obrębie czasu, jaki w myśl kontraktu  rentow ego 
pozostaje jeszcze dla um orzenia pożyczki.

Wypowiedzenie pożyczki rentowej przez krajową Komisyę 
dla włości rentowych.

§• 18.
K rajow a Komisya dla włości rentow ych m a praw o w ypow ie

dzenia właścicielowi włości rentow ej pożyczki w celu jej spła
cenia w następujących w ypadkach :



a) jeśli właśc.ciel włości rentow ej przez dłuższy przeciąg 
czasu nie czyni zadość zobow iązaniom  określonym  w §. 11;

b) jeżeli sposób prow adzenia gospodarstw a je s t taki, że może 
zmniejszyć znacznie i na dłuższy przeciąg czasu w artość włości 
re n to w e j;

c) jeżeli gospodarcze postępow anie w łaściciela włości ren to 
wej je s t lekkom yślne a w skutek tego słusznie można przypuszczać, 
że się on nie zdoła utrzym ać na włości rentow ej;

d) jeżeli krajow a Kom isya dla w łości rentow ych wdrożyła 
dla ściągnięcia jednej zaległej spłaty ren ty  kroki egzekucyjne;

e) jeżeli do m ajątku w łaściciela włości rentow ej otw orzono 
k o n k u rs ;

f) jeżeli właściciel włości rentow ej utracił w łasnow olność lub 
jeśli włość ren tow a przeszła na właściciela, k tóry  nie je s t w łasno- 
wolnym (§. 3.) a słusznie należy przypuszczać, że w skutek tegc 
będzie zagrożoną odpowiednia celowi gospodarka na włości ren 
towej lub bezpieczeństw o pożyczki ren to w e j;

g) jeżeli włość ren tow a przeszła na własność osoby, k tó ra  
innym  wymogom określonym  w §. 3. nie odp o w iad a ;

h) jeżeli w spółwłaściciele włości rentow ej nie wypełnili n a 
łożonego na nich w §. 12. zobow iązania pomimo w ystosow ania do 
nich wezwania, po upływie term inu 4-miesięcznego w dalszym term inie 
dwumiesięcznym.

W  sześć miesięcy po uskutecznieniu w ypow iedzenia należy 
spłacić pożyczkę ren tow ą w miejscu płatności, oznaczonem  w kon
trakcie rentow ym .

Wypowiedzenie pożyczki rentowej w następstwie wywłaszczenia 
włości rentowej lub oddzielenia jej części.

§• 19.
W  razie wywłaszczenia włości rentow ej ma zarów no k ra 

jow a K om isya dla włości rentow ych jak  właściciel włości re n to 
wej praw o wypowiedzieć pożyczkę rentow ą celem jej spłaty, po 
praw om ocności orzeczenia w yw łaszczającego.

Jeżeli wywłaszczoną zostanie tylko część włości rentow ej lub 
jeżeli w myśl postanow ień §. 20. ustęp ostatni i §. 21. niniejszej 
ustaw y oddzieloną zostanie z wrości rentow ej jakaś je j część, n a 
tenczas może krajow a Komisya dla włości rentow ych w ypow ie
dzieć pożyczkę rentow ą celem jej spłaty w całości lub części, 
jeżeli w ym iar pow ierzchni lub czysty dochód katastralny spaduie 
poniżej najniższej granicy, oznaczonej w §. 4, lub jeżeli pożyczka 
ren tow a nie mieści się już w obrębie granicy, oznaczonej w § .7 ., 
lub wreszcie, jeżeli wogóle w skutek oddzielenia je s t w ykluczoną 
możność gospodarow ania odpowiedniego celowi na  pozostałej czę
ści włości rentow ej.

W ypow iedzianą pożyczkę ren tow ą należy spłacić w sześć 
miesięcy od uskutecznienia wypowiedzenia w miejscu p łatności, 
oznaczonem  w kontrakcie rentow ym .

Niepodzielność włości rentowej. Warunki oddzielenia części skła
dowych. Częściowa spłata pożyczki rentowej.

§• 20.

Obciążenie gospodarstw a pożyczką ren tow ą ma —  jak  długo 
ta pożyczka hipotecznie na gospodarstw ie cięży — to następstw o,



że czynności praw ne, których przedm iotem  jest oddzielenie z nie
podzielnej włości rentow ej jakiejś części składowej w ym agają do 
swej ważności zezwolenia kraj. K om isyi dla włości rentow ych 
i źe, wyjąwszy wypadki określone w ustępie trzecim  niniejszego 
paragrafu  i w §. 25., oddzielenie części składowej włości rentowej 
nie może przyjść do skutku bez zezwolenia krajow ej Komisyi dla 
włości rentow ych.

Otwarcie nowego wykazu hipotecznego dla oddzielonej części 
przy rów noczesnem  przeniesieniu praw a zastaw u dla pożyczki r e n 
towej na nowy wykaz hipoteczny jest niedopuszczalnem .

Nie zachodzi potrzeba zezwolenia krajowej Kom isyi dla wło
ści rentow ych, jeżeli oddzielenie ma nastąpić w drodze w yw ła
szczenia lub na podstawie wpisu hipotecznego, który istniał już 
w czasie wejścia w życie skutków praw nych niepodzielności.

§. 21.
K rajow a Komisya dla włości rentow ych w inna udzielić ze

zwolenia na oddzielenie części składowej włości rentow ej, o ile 
oddzielenie takie koniecznem  jes t w celu budowy, przełożenia lub 
rozszerzenia publicznych gościńców lub dróg, przeprow adzenia re- 
gulacyi wód lub odwodnień lub w celu podjęcia innych zarządzeń 
odpow iadających interesom  publicznym lub kultury krajow ej.

Udzielenie przyzwolenia może Komisya dla włości rentow ych 
uczynić zależnem od spłaty części pożyczki rentow ej, odpow iada
jącej w artości tej części składowej nieruchom ości, k tóra  m iałaby- 
być oddzieloną.

§• 22.
K rajow a K om isya dla włości rentow ych w inna dalej udzielić 

zezwolenia na oddzielenie części składowej włości rentow ej, jeżeli 
oddzielenie m a nastąpić w celu zam iany za inną nieruchom ość, 
która m a być w cieloną do włości rentow ej, a nie jest mniejszej 
w artości niż część składowa, k tóra m a być oddzieloną i jeżel jest 
dowiedzionem, że ta  zam iana leży albo w in teresie arondacyi 
włości rentow ej, albo lepszego gospodarow ania na niej. (§. 10. 
ustaw y państwowej z 6. luiego 1869 r. Dz. u. p. Nr. 18. i ustaw a 
krajow a z 5. kw ietnia 1870 r. Dz. ustaw  i rozp. kr. Nr. 36).

§. 23.

K rajow a Komisya dla włości rentow ych może we wszystkich 
innych w ypadkach zezwolić na oddzielenie składow ej części włości 
rentow ej, jeżeli w skutek oddzielenia :

a) w ym iar powierzchni lub czysty dochód katastralny nie 
spadną poniżej granic oznaczonych w §. 4. jako najn iższe; lub

b) pożyczka rentow a nie przeniesie granicy określonej 
w §. 7 .; lub

c) odpowiednie celowi gospodarow anie na pozostałej części 
włości rentow ej nie stanie się niemożliwem.

Łączenie włości rentowych i wcielanie do nich nieruchomości.

§■ 24.

Łączenie dwu lub więcej włości rentow ych w jedną włość 
rentow ą jest niedozwolonem. Połączenie innej nieruchom ości z wło-
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ścią ren to w ą  może nastąpić za zezwoleniem krajow ej Komisyi dla 
włości rentow ych. Kom isya może udzielić zezwolenia, jeżeli :

a) nieruchom ość nie jest obciążoną i
b) w skutek połączenia nieruchom ości z włością ren tow ą po

w ierzchnia włości rentow ej lub czysty dochód katastra lny  z niej 
nie przeniosą najwyższego w ym iaru oznaczonego w §. 4., 
jako  też

c) przez to połączenie gospodarow anie odpow iednie celów 
na włości rentow ej zostanie ułatw ionem  i popartem .

Zmiany na włości rentowej wskutek agrarnych operacyi.

§• 25.

Zmiany, k tóre nastąp ią  odnośnie do części składowych w ło
ści rentow ej jako  skutek przeprow adzenia operacyi ag rarnej na 
podstawie ustaw  państw ow ych z d. 7. czerw ca 1883 r. dz. u. p.
Nr. 9 2 —94 i ustaw  krajow ych z d. 19. grudnia 1899 dz. u. i rozp.
kr. Nr. 18—20, nie w ym agają zezwolenia kraj. Komisyi dla wło
ści rentow ych.

Ustanowienie praw zastawu.

§• 26.

Po w pisaniu niepodzielności włości rentowej w księgach g ru n 
tow ych mogą być na niej skutecznie ustanaw iane um ow ne praw a 
zastaw u, o ile nie chodzi o żadne z obciążeń wyrrńenionych w §. 
9. ustępie 2. niniejszej ustawy, jedynie  na podstawie zezw olenia 
kraj. Komisyi dla włości rentow ych.

Postanowienia hipoteczne.

Uprawnienie kraj. Komisyi dla włości rentowych do wnoszenia 
podań hipotecznych.

§. 27.

K raj. Komisya dla włości rentow ych jest upraw nioną do 
wnoszenia podań do właściwych sądów  o podjęcie wszystkich tych 
hipotecznych czynności urzędow ych, które stoją w zw iązku z tw o 
rzeniem  włości rentow ych i pożyczką rentow ą.

W  szczególności może krajow a Komisya dla włości re n to 
wych żądać także intabulacyi praw a w łasności na włości 
rentow ej na  rzecz zaciągającego pożyczkę rentow ą.

Dokumenty, w szczególności kontrakty rentow e, na k tórych 
podstawie tego rodzaju podania wnoszone będą, m uszą odpow ia
dać wymogom praw nym .

2



Intabulacya prawa zastawu dla pożyczki rentowej i adnotacya 
niepodzielności włości rentowej.

§• 28.

Jeżeli na podstaw ie kontraktu  rentow ego wniesiono podanie
0 inlabulacyę praw a zastaw u dla pożyczki rentow ej, natenczas 
właściwy sąd hipoteczny winien takiem u podaniu uczynić zadość 
jedynie wtedy, jeże li:

1. włość rentow a tworzy tylko jedno ciało hipoteczne lub 
jeżeli nieruchom ości składające włość ren tow ą należą w praw dzie 
do kilku ciał hipotecznych, jednakże rów nocześnie w niesiono po
danie o ich połączenie w jedno ciało hipoteczne a nie m a prze
ciwko takiem u ich połączeniu przeszkody, i

2. jeżeli to gospodarstw o jest wolne od ciężarów , lub jeżeli 
ciężące na niem pretensye będą rów nocześnie wykreślone, albo 
wreszcie jeżeli w ierzyciele hipoteczni zezwolą na przyznanie wy
m aganego (§. 9.) stopnia pierw szeństw a dla pożyczki rentow ej.

Nie podlega badaniu sądów  hipotecznych, czy zachodzą w a
runki udzielenia pożyczk' rentow ej po myśli §§. 2 —7. i §. 10. 
niniejszej ustawy.

Równocześnie z in tabulacyą pożyczki rentowej należy wpisać 
w karcie stanu majątkowego adnotacyę niepodzielności włości rentow ej
1 to w następującej form ule: »Niepodzielna włość ren tow a w myśl 
ustaw y z dnia . . . .  i kontrak tu  rentow ego z d n i a .................m ię
dzy galicyjską krajow ą kom isyą dla włości rentow ych i . . . . «.

Wykreślenie adnotacyi c niepodzielności.

§. 29.

Skoro wykreślonem  zostanie praw o zastaw u dla pożyczki 
rentow ej, należy też wykreślić adnotacyę o niepodzielności a to 
w braku podania naw et z urzędu.

Uwidocznienie zezwolenia krajowej Komisyi dla włości 
rentowych.

§• 30.

W e wszystkich wypadkach, w których w myśl niniejszej 
ustaw y je s t wym agane zezwolenie krajowej Komisyi dla włości 
rentow ych na wpis w księgach hipotecznych, należy —  jeśli kraj. 
Komisya dla włości rentow ych sam a nie wniosła podania o wpis, —  
w yraźnie uwidocznić przy dotyczącym wpisie, że Komisya zezw o
lenia nań udzieliła.

Rejestr (lndex).

§. 31.

W każdym sądzie hipotecznym  winien byc prow adzony re jestr 
(index), włości rentow ych.
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Powołane do wykonywania ustawy organa samorządne.

Krajowa Komisya dia włości rentowych i Wydział krajowy.

§. 32.

W  myśl postanow ień niniejszej ustaw y są  powołane do tw o
rzenia włości rentow ych, udzielania pożyczek rentow ych i spra
w ow ania czynności połączonych z em isyą listów rentow ych:

1 Ustanowiona przy W ydziale krajowym  jako organ k ra
jow y, z siedzibą we Lwowie, k rajow a Komisya dla włości ren 
towych ;

2. W ydział krajow y K rólestwa Galicyi i Lodom eryi z W iel- 
kiem Księstwem Krakowskiem,

Postanow ienia ustaw y z 24. kw ietnia 1874 dz, u. p. Nr. 48. 
m ają zastosow anie do wytworzonej niniejszą ustaw ą organizacyi 
kredytu ziemskiego.

Skład krajowej Komisyi dla włości rentowych.

§■ 33.

W  skład krajowej Komisyi dla włości rentow ych w chodzą: 
M arszałek krajow y lub jego zastępca jako przewodniczący i sześciu 
członków, z których w ybiera dwóch Sejm krajowy, dwóch W y
dział krajowy a wreszcie dwóch powołuje Namiestnik.

Każdy członek Komisyi m a zastępcę w ten sam sposób wy
branego, względnie powołanego, który go zastępuje w razie zaj- 
gCia przeszkody w urzędow aniu członka.

Czas trwania funkcyi przewodniczącego i członków.

§• 34.

Przewodniczący i w ybrani przez Sejm krajowy jakoteź przez 
W ydział krajow y członkowie należą do Komisyi przez czas trw a
nia kadencyi sejmowej.

Jeżeli któryś z członków (lub zastępców) w ybranych przez 
Sejm lub W ydział krajow y wystąpi z Komisyi przed upływem 
kadencyi sejmowej, natenczas należy na resztę czasu jej trw ania  
w ybrać nowego członka (lub zastępcę).

Członkowie (lub zastępcy) powołani przez Nam iestnika nie 
są powoływani na określony okres czasu, jednakże m ogą być 
każdego czasu odwołani i przez innych zastąpieni.

Uchwały Komisyi.

§• 35.

Uchwały krajowej Komisyi dla włości rentow ych zapadają na 
posiedzeniach (absolutną) bezwzględną większością głosów.

Przew odniczący bierze udział w głosowaniach. W  razie rów 
ności głosów, rozstrzyga to zapatryw anie, do którego przystąpił 
przewodniczący.



Komisya jest zdolną do powzięcia uchwały, skoro oprócz 
przewodniczącego bierze udział w posiedzeniu 3 członków (lub 
zastępców) a w śród nich jeden członek (lub zastępca) z pośród 
członków (zastępców) powołanych przez Namiestnika.

Zawieszenie uchwał Komisyi. Orzeczenie Wydziału krajowego.

§. 36.

Przewodniczący m a praw o zawiesić uchw ałę Komisyi.
Jeżeli uchw ała została zawieszoną, rozstrzyga W ydział kra

jow y w porozum ieniu z Nam iestnictwem  o przedm iocie uchwały 
a to orzeczenie m a być podstaw ą dalszego postępow ania.

Jeżeli w głosowaniu nad udzieleniem pożyczki rentowej lub 
nad spraw ą, w której chodzi o bezpieczeństwo pożyczki rentow ej 
lub bezpieczeństwo listów rentow ych, członkowie (zastępcy) po
w ołani przez Nam iestnika zostali w mniejszości, na żądanie Na- 
m iestm ka ma nastąpić postępow anie przepisane w poprzednim 
ustępie §. niniejszego na w ypadek zawieszenia uchwały.

Zakres działania Komisyi.

§• 37.

Krajow a Komisya dla włości rentow ych, o ile nie chodzi 
o spraw y, które są  zastrzeżone Sejm owi, W ydziałowi krajow em u 
lub porozum ieniu W ydziału krajow ego z Nam iestnictw em , powo
łaną  jest do stanow ienia we wszystkich spraw ach, które w myśl 
niniejszej ustavTy dotyczą tw orzenia włości rentow ych, udzielania 
pożyczek rentow ych i spraw ow ania czynności połączonych z em isyą 
listów rentow ych. W  szczególności m a Komisya podejm ować po
trzebne dochodzenia i stw ierdzenia, w ydaw ać zarządzenia konieczne 
dla przeprow adzenia uchw ał i przedkładać wnioski odpow iednie.

K rajow a Komisya dla włości rentow ych zastępuje kraj wobec 
osób trzecich w spraw ach  należących do jej zakresu działania! 
W szystkie do tych spraw  odnoszące się pism a i dokum enty — 
z wyjątkiem  listów rentow ych (§, 49). — w ychodzą w im ieniu 
krajowej Komisyi dla włości rentow ych.

§. 38.

W  szczególności oznacza k rajow a Komisya dla włości ren 
tow ych w artość gospodarstw a, na które ma być udzieloną p o 
życzka i zarządza ew entualnie potrzebne w tym  celu oszaco
w ania (§. 7).

Przy takiem  oszacow aniu należy uwzględnić z jednej strony także 
ciężary na gospodarstw ie ciężące, z drugiej strony w zrost w ar
tości, którego niezawodnie należy oczekiwać, zwłaszcza zaś w zrost 
w artości wynikający wskutek w ybudow ania lub przyprow adzenia 
do należytego stanu budynków m ieszkalnych i gospodarczych, 
potrzebnych do porządnego prow adzenia gospodarstw a.

W  razie potrzeby należy na razie poprzestać na tymczaso- 
wem oszacow aniu, przeprow adzić zaś stanow cze oszacow anie do
piero po ukończeniu robót budow lanych i ubezpieczeniu budynków.

Oszacowanie należy przeprow adzać za pom ocą w yznaczonych 
do tego organów  krajow ej Komisyi dla włości rentow ych lub 
rzeczoznaw ców , w poszczególnych w ypadkach powoływanych.



Komisya jest upraw nioną w ydaw ać instrukcye o p rzeprow a
dzaniu oszacowania.

Regulam in oszacow ań podlega zatw ierdzeniu ze strony  W y
działu krajow ego, k tóry  w tej m ierze m a porozum ieć się z Na
m iestnictw em .

§. 39,
K rajow a Komisya dla włości rentow ych ma dalej przyznawać 

pożyczki rentow e, sporządzać kontrakty rentow e, zaw iadam iać 
W ydział krajow y o potrzebie w ydania listów rentow ych i zarządzać 
ch wvdanie.

§■ 40.
K rajow a Komisya dla włości rentow ych m a praw o przedsta

wiać W ydziałowi krajow em u wnioski w spraw ie zastosow ania 
środków zm ierzających do podniesienia kultury  krajow ej a w szcze
gólności w spraw ie podejm ow ania m elioracyi gruntow ych (naw od
nień, odw odnień i t. p.) jako też operacyi ag rarnych , o ile do 
przedłożenia takich wniosków nadarzy się jej sposobność przy 
wykonyw aniu poruczonego jej nadzoru nad gospodarstw em  na 
włościach rentow ych.

Koszta krajowej Komisyi dla włości rentowych.

§. 41.
W ydatki potrzebne na utrzym anie krajow ej Komisyi dla 

włości rentow ych łącznie z w ynagrodzeniem  jej organów  i odszko
dowaniem  za ich podróże oraz pełnienie służby po za miejscem 
siedziby ponosi fundusz krajowy.

Przew odniczący i członkowie (zastępcy) Komisyi pełnią swe 
obowiązki bezpłatnie, może im jednak być przyznanem  w ynagro
dzenie w razie, jeśli pełnienie obowiązków w ym aga szczególnych 
trudów . Również m ają oni praw o do dyet i zw rotu kosztów po
dróży przy w yjazdach podejm ow anych z urzędu.

§. 42.
N a wnoszących prośbę o pożyczkę ren tow ą, nie należy 

nakładać obowiązku zw rotu kosztów zbadania wniesionego po
dania przez krajow ą Komisyę dla włości rentow ych, jeśli prośby 
te będą czy to w całości, czy częściowo tylko uw zględnione 
Przeciw nie na starającego się o pożyczkę rentow ą, którego prośba 
nie będzie uwzględnioną, m ożna nałożyć obowiązek zw rotu tych 
kosztów już to w całości, już w stosownej części.

Komisya może zarządzić, że przy w niesieniu podania o po
życzkę ren tow ą ma wnoszący podanie złożyć pew ną odpow iednią 
kwotę jako  zabezpieczenie zw rotu owych kosztów. W ysokość 
kwot, jak ie  tym tytułem  winnyby być składane, może być ozna
czoną w osobnej taryfie.

Zakres działania Wydziału krajowego.

§• 43.
W ydział krajowy nadzoruje działalność krajow ej Komisyi 

dla włości, rentow ych i wydaje zarządzenia zastrzeżone dlań 
w myśl niniejszej ustawy.



W ydział krajow y wydaje regulam iny służbowe dla organów 
krajowej Komisyi dla włości rentow ych i zarządzenia potrzebne 
dla zapew nienia prawidłowego toku jej dz ia ła lności; m ianuje jej 
organa, oznacza ich pobory i ustanaw ia wysokość należnych im 
dyet i kosztów podróży.

W ydział krajow y ustanaw ia dalej w ynagrodzenia należące 
się przew odniczącem u lub członkom (zastępcom) Komisyi za szcze
gólne trudy, jakoteż należne im dyety i koszta podróży. Człon
kom komisyi, którzy są urzędnikam i państwowym i, należy przy
znać dyety i koszta podróży w myśl przepisów obow iązujących 
dla urzędników  państwowych.

§. 45.

W ydział krajow y winien corocznie przedkładać Sejmowi k ra 
jow em u spraw ozdania o czynnościach krajowej Komisyi dla włości 
rentow ych i jej kosztach, o udzielonych pożyczkach rentow ych 
jako  też o hipotecznych praw ach  zastaw u dla tych pożyczek na
bytych, o stanie emisyi listów rentow ych i funduszów odnoszących 
się do listów  rentow ych (§, 61).

§. 44 .

Odpowiedzialność za zaciągnięte przez kraj 
zobowiązania.

§• 46.

Za zobow iązania zaciągnięte przez kraj w myśl niniejszej 
ustaw y odpow iadają w pierwszym  rzędzie a m ianowicie odnośnie 
do zobowiązań w ypływających z emisyi listów rentow ych przede- 
wszystkiem m ajętności, które dla tych listów stanow ią kaucyę 
(§§. 51. i 61.), a w dalszym rzędzie Królestwo Galicyi i Lodom eryi 
z W ielkiem Księstwem Krakowskiem.

Prawo nadzoru Władz państwowych.

§■ 47.

Nam iestnictwo jest upraw nionem  badać*“ ałą działalność k ra 
jow ej Komisyi dla włości rentow ych.

Nam iestnictwo może leż każdego czasu zażądać przedłożenia 
potrzebnych wykazów o działalności kraj. Komisyi dla włości re n 
towych i jej z a p a s a c h  k a s o w y c h .

§■ 48.

Dla w ykonyw ania określonego w §. 47. nadzoru nad dzia
łalnością Komisyi ma Rząd ustanow ić swego Kom isarza, do k tó
rego też należeć będzie w ykonywanie zadań przekazanych kom i
sarzow i rządow em u w ustaw ie z d. 24. kwietnia 1874 r. Dz. u. p. 
Nr, 48. K om isarz ten m a nadto te wszystkie praw a, które są  w y
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pływem nadzoru państwowego nad bankam i akcyjnemi. lub udzia- 
łowemi.

Jeśliby Komisya przekroczyła swój zakres działania lub na
ruszyła przepisy ustaw ow e, natenczas ma N am iestnik praw o po 
wysłuchaniu W ydziału krajow ego zakazać w ykonania  je j uchw ał

Listy rentowe.

Emisya listów rentowych.

§• 49.
Kraj Królestw a Galicyi i Ludomeryi z W ielkiem Księstwem 

Krakowskiem ma praw o w ydaw ać listy rentow e opiew ające na 
okaziciela.

Listy rentow e wystawia W ydział krajow y pod ty tu łem : »Cist 
rentow y Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W ielkiem Księstwem 
Krakowskiem*. Listy rentow e m ają mieć arkusz kuponow y i talon.

Bliższe przepisy o formie i treści listów rentow ych, o w yso
kości kwot, na  k tóre mogą opiewać poszczególne sztuki listów, 
o liczbie kuponów, które m ają być dołączone do każdego listu 
rentowego, o planie um orzenia listów rentow ych, wyda W ydział 
krajow y za zatw ierdzeniem  przez M inisterstw a: skarbu i rol
nictwa.

Najwyższa suma listów rentowych.

§• 50.
Kaźdoczesna sum a znajdujących się w obiegu listów ren to 

wych nie może przenosić kwoty 5,000.000 koron.
Podwyższenie tej kwoty może nastąpić jedynie w drodze 

ustaw y krajowej.

Stosunek listów rentowych do pożyczek rentowych.

§. 51.
Suma w ydanych listów rentow ych nie może przewyższać 

rów noczesnej sum y niespłaconych a praw em  zastaw u ubezpie
czonych pożyczek rentow ych.

Pożyczki rentow e ubezpieczone praw em  zastaw u odpow iadają 
jako kaucya na zaspokojenie pretensyi płynących z listów ren to 
wych. Tę właściwość należy uwidocznić w księgach hipotecznych 
przy intabulacyi praw a zastaw u dla zabezpieczenia roszczenia z po
życzki rentow ej. (§. 5. ustaw y z d. 24. kw ietnia 1874 r. Dz. u. p. 
Nr. 48.).

Stopa procentowa listów rentowych.

§• 52.

Listy rentow e będą w ydaw ane w dwu typach, a m ianowicie 
z cztero- i cztero i pół procentowem  oprocentow aniem .



W ydział krajow y ustanaw ia każdym  razem  stopę procentow ą, 
z k tó rą  listy rentow e m ają  być w ydawane.

Daty wystawienia listów rentowych.

§. 53.
Listy rentow e będą w ydaw ane z określonemi, odpow iadają- 

cemi term inom  zapadłości kuponów  datam i, a m ianowicie z : 1. s ty 
cznia, 1. kw ietnia, 1. lipca i 1. października,

Uwierzytelnienie listów rentowych przez komisarza rządowego.

§. 54.

W ystaw ienie listów rentow ych może tylko wtedy nasiąpić, 
gdy kom isarz rządow y (§. 48.) uwierzytelni swoim podpisem  d o- 
d a n e  do każdego listu rentow ego potw ierdzenie, że list ten  w y
dany jest na podstaw ie pożyczki rentow ej hipotecznem  praw em  
zastaw u zabezpieczonej.

Wypłata i spłata pożyczek rentowych w listach rentowych.

§• 55.

Po przeprow adzeniu hipotecznej intabulacyi p raw a zastaw u 
dla pożyczki wypłaconą będzie pożyczka w listach rentow ych 
według nominalnej ich w artości. K rajow a kom isya dla włości ren
towych może sobie jednakże zastrzedz kom isową sprzedaż listów 
rentow ych na rachunek zaciągającego pożyczkę rentow ą.

Spłaty kapitału, które w razie w ypowiedzenia pożyczki ren 
towej lub pewnej jej części trzeba uiścić, m ogą być uiszczone sto
sownie do w yboru dłużnika w gotówce lub w listach rentow ych 
wedle ich nom inalnej w artości.

Prawo posiadacza listu rentowego.

§. 56,

Posiadacz listu rentow ego ma praw o do podjęcia odsetek 
listu rentow ego, które przypadają półrocznie z dołu w dniu za
padłości kuponu, a w razie w ylosow ania listu rentow ego, do wy
płaty im iennej w artości wylosowanego listu.

Wycofanie z obiegu listów rentowych.

§■ 57.

Listy rentow e wycofuje się z obiegu albo w drodze skupu, 
o ile je  nabyć można po imiennej w artości lub poniżej tejże, 
albo przez wylosowanie.

W ydział krajow y postanaw ia na wniosek krajow ej Komisyi 
dla włości rentow ych, czy i o ile wycofanie listów rentow ych m a być
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dokonanem  w jednej lub drugiej drodze i oznacza losow ania, które 
należy podjąć.

Losowanie listów rentowych.

§• 58.
Losowanie w inno być na ośm dni przed term inem  losow ania 

podanem  do publicznej w iadom ości przez obwieszczenie, —  obej
m ujące także sum ę listów rentow ych, które m ają być w ylosowane —  
w krajow ej gazeuie urzędowej i w części urzędowej »Gazety w ie
deńskiej*. Akt losow ania odbyw ać się w inien publicznie.

Sum a listów rentow ych, k tóre będą wylosowane, w inna od
pow iadać kwocie, k tóra na 14  dni przed losowaniem  stanow iła 
cały stan  m ajątku funduszu um orzenia (§. 63.), o ile ten fundusz 
po myśli postanow ienia §. 57. nie został użyty na wykupno listów 
rentow ych.

Kwoty niższe niż najm niejsze, na które list zastaw ny może 
opiewać, nie będą uw zględniane przy losowaniu.

N um era wyciągniętych listów rentow ych w inny być ogło
szone w urzędowej gazecie krajowej i w urzędowej części »Ga
zety wiedeńskiej*.

Wypłata wylosowanego listu rentowego.

§. 59.
W ypłata wylosowanego listu rentow ego następuje w sześć 

miesięcy od wylosowania za zwrotem  listu rentow ego w raz z a r 
kuszem kuponow ym  i talonem  i za rów noczesnem  w yrów naniem  
zaległych jeszcze po dzień płatności listu a nie zadaw nionych od
setek tudzież za potrąceniem  sumy, ew entualnie brakujących a nie 
zapadłych kuponów.

Oprocentow anie wylosowanego listu rentow ego ustaje z dniem  
jego płatności.

Niszczenie listów rentowych wycofanych z obiegu.

§• 60.
Listy rentow e nabyte czy to w drodze wykupna, czy wylo

sow ania, zarów no jak  i listy, k tóre  w skutek sp łat pożyczek ren to 
wych w racają  do kasy, winny być natychm iast niszczone w raz 
z arkuszam i kuponow ym i i talonam i.

Fundusze emisyi listów rentowych.

§• 61.
Dla przeprow adzenia czynności, odnoszących się do emisyi 

listów rentow ych, winny być utw orzone trzy fundusze, a to:
a) fundusz oprocentow ania listów rentow ych
b) fundusz um orzenia listów ren to w y ch ;
c) fundusz rezerw ow y listów rentow ych.

3



Także te fundusze odpow iadają jako  kaucya za zaspokojenie 
zobowiązań płynących z listów rentow ych.

Sposób tworzenia funduszu oprocentowania i jego przeznaczenie.

§. 62.

Fundusz oprocentow ania jest przeznaczony na oprocentow a
nie listów rentow ych a tworzy się go z tych części w pływ ających 
rent, k tóre są przeznaczone na oprocentow anie pożyczek rentow ych.

Sposób tworzenia funduszu umorzenia i jego przeznaozenie.

§. 63.

Fundusz um orzenia je s t przeznaczonym  na w ykupyw anie li
stów rentow ych i spłatę w ylosowanych listów rentow ych i tworzy 
s i ę :

a) z tych części w pływających ren t, które są przeznaczone 
na um orzenie pożyczek ren to w y ch ;

b) ze spłaconych gotówką pożyczek rentow ych.

Sposób tworzenia funduszu rezerwowego i jego przeznaczenie.

§. 64.

Fundusz rezerw ow y jest przeznaczonym  na pokrycie możli
wych braków  w funduszu oprocentow ania i um orzenia i tw orzy 
się:

a) z części funduszu oprocentow ania i um orzenia, p rzypa
dających na zadaw nione kupony i listy re n to w e ;

b) z kw ot w pływ ających tytułem  odsetek zw łok i;
c) z oprocentow ania funduszów wym ienionych w §. 61.;
d) z innych ew entualnie osiągniętych przychodów.

Lokacye zasobów gotówki.

§. 65.

K rajow a Komisya dla włości rentow ych w inna starać  
się o pew ną i korzystną lokacyę czasowo niepotrzebnych zapasów  
gotówkowych a zwłaszcza zapasów funduszów w ym ienionych 
w §. 61.

W ydział krajow y postanaw ia po w ysłuchaniu krajow ej Ko
misyi dla włości rentow ych o sposobie lokacyi zapasów  gotówki.

Postanow ienie o sposobie lokacyi zapasu gotówki funduszów  
wym ienionych w §. 61. podlega zatw ierdzeniu M inisterstwa skarb u  
i rolnictw a.
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Czynności bankowe krajowej Komisyi dla włości rentowych.

§. 66.
K rajow a Komisya dla włości rentow ych m a prawo — po

m inąwszy udzielanie pożyczek rentow ych i kupno i sprzedaż 
listów rentow ych (§§. 55. i 57.) — tylko o tyle podejm ować czynności 
bankow e, o ile to jest koniecznem  dla lokow ania zapasów  gotówki 
w myśl §. 65.

Uczestniczenie w licytacyach i nabywanie włości rentowych.

§• 67.

K rajow a Komisya dla włości rentow ych m a praw o staw ać 
na  licytacyach włości rentow ych i nabyw ać je  im ieniem  kraju.

W łości rentow e nabyte na licytacyach należy jak  najrychlej 
pozbywać.

Postanowienia końcowe.

Statut krajowej Komisyi dla włości rentowych.

§ .  68 .

Regulam iny czynności i obrad  dla działalności krajow ej Ko
misyi dla włości rentow ych i bliższe przepisy, potrzebne dla prze
prow adzenia prac, k tóre  w myśl niniejszej ustaw y ma krajow a 
K om isya dla włości rentow ych podejm ow ać, w szczególności prze
pisy o treści kontrak tu  rentow ego, jak o  też przepisy dotyczące 
prow adzenia działu pożyczek rentow ych i emisyi listów  rentow ych 
m a wydać w granicach niniejszej ustaw y W ydział krajow y 
w osobnym  statucie.

S tatu t podlega zatw ierdzeniu M inisterstwa : skarbu  i rolnictw a.

Wejście w życie ustawy.

§. 69.

U staw a niniejsza wchodzi w życie w czasie, który u stan o w i 
i określi N am iestnictw o w porozum ieniu z W ydziałem  krajow ym  
i ogłosi w dzienniku ustaw  i rozporządzeń krajow ych.

Wykonanie ustawy.

§• 70.

W ykonanie niniejszej ustaw y polecam  moim Ministrom : roi 
nictw a, sprawiedliwości, skarbu i spraw  w ew nętrznych.




